
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 4

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335273
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
aquisição Cartuchos e Insumos para Impressora a Laser,pelo 
período de 12(doze) meses. Para os devidos fins, comunicamos 
que o resultado final do presente pregão, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, está disponível no sítio  
www.comprasnet.gov.br. Belém 30/01/2012.
Cancelamento da TP002/2012 e abertura da Concorrência 
006/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335093
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE CANCELAMENTO DA TP 002/TJPA/2012 E 
ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 006/TJPA/2012

Comunicamos aos interessados o cancelamento da Tomada de 
Preços nº 002/TJPA/2012, cujo objeto é a obra de reforma e 
ampliação do Fórum da Comarca de Mocajuba. 
CONCORRÊNCIA 006/TJPA/2012 
Objeto: obra de reforma e ampliação do Fórum da Comarca de 
Mocajuba. Abertura: 01/03/2012, às 09 horas.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso 
nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita 
em mídia magnética do licitante ou através do site www.tjpa.jus.
br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone 3205-
3206, fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
30/01/2012. CPL do TJPA.

RESUMO DE DIÁRIAS DOS DIAS 18, 19, 20 E 23 DE 
JANEIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334998
PORTARIA Nº.081-GP, DE 18 JANEIRO 2012.

Nome: WANDER LUÍS BERNARDO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA 2ª VARA DA COMARCA DE ALTAMIRA / Matrícula: 48690 / 
Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: ALTAMIRA/PA / 
Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 21/01/2012 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA 
MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.082-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: GABRIEL COSTA RIBEIRO / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE RONDON DO PARÁ / Matrícula: 39220 / Nº. de 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: RONDON DO PARA/PA / 
Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 21/01/2012 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA 
MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.083-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: MURILO LEMOS SIMÃO / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE MARABA / Matrícula: 38032 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: MARABA/PA / Destino: BELEM/
PA / Período: 19 a 21/01/2012 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA 
PARAENSE.
PORTARIA Nº.084-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: CRISTIANO MAGALHAES GOMES / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL DA COMARCA DE 
MARABA / Matrícula: 38930 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: MARABA/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 
19 a 21/01/2012 / Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE 
INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.085-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: LUCIANO MENDES SCALIZA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
TITULAR DA COMARCA DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA / Matrícula: 
37200 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: SÃO 
JOAO DO ARAGUAIA/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 19 
a 21/01/2012 / Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE 
INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.086-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: CRISTINA COLLYER DAMÁSIO / Cargo: JUÍZA DE DIREITO 
TITULAR DA 4ª VARA CÍVEL DE ALTAMIRA / Matrícula: 37180 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: ALTAMIRA/PA 
/ Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 21/01/2012 / Objetivo: 

PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA 
MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.087-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: ANTONIO FRANCISCO GIL BARBOSA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE AUGUSTO CORREA / Matrícula: 
37850 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: AUGUSTO 
CORREA/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 21/01/2012 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.088-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: ANA SELMA DA SILVA TIMÓTEO / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE MARAPANIM / Matrícula: 
2615 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: MARAPANIM/
PA / Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 20/01/2012 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA 
MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.089-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: SAVIO JOSE DE AMORIM SANTOS / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SÃO FELIX DO XINGU / Matrícula: 
82937 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: SÃO 
FELIX DO XINGU/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 19 
a 23/01/2012 / Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE 
INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.090-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO DA COMARCA DE MARABA / Matrícula: 82821 / 
Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: MARABA/PA / Destino: 
ITUPIRANGA/PA / Período: 18, 19, 23, 24, 25, 26, 30 e 
31/01/12 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA Nº.091-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: ROMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTAREM / Matrícula: 70777 / 
Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: SANTAREM/PA / 
Destino: PRAINHA/PA / Período: 15 a 19/01/2012 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA Nº.092-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: CELSO QUIM FILHO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO AUXILIAR 4ª VARA DA VIOLENCIA DOMESTICA DA 
COMARCA DE MARABA / Matrícula: 82961/ Nº. de Diárias: 
6½(seis e meia) / Origem: MARABA/PA / Destino: TUCURUÍ/PA 
/ Período: 22 a 28/01/12 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA Nº.093-GP, DE 18 JANEIRO 2012.
Nome: JOAO AROLDO RIBEIRO NETO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 93009 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: BENEVIDES/PA / Período: 
19/01/12 / Objetivo: ASSESSORAR MAGISTRADA EM INSPEÇÃO 
JUDICIAL.
PORTARIA Nº.094-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: LAURO ALEXANDRINO SANTOS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE VISEU / Matrícula: 37980 Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: VISEU/PA / Destino: BELEM/
PA / Período: 19 a 21/01/2012 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA 
PARAENSE.
PORTARIA Nº.095-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: JOSE RONALDO PEREIRA SALES / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE OEIRAS DO PARA / Matrícula: 55735 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: OEIRAS DO 
PARA/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 21/01/2012 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.096-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: WILSON DE SOUZA CORREA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE ACARÁ / Matrícula: 44880 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: ACARA/PA / Destino: BELEM/
PA / Período: 19 a 20/01/2012 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA 
PARAENSE.
PORTARIA Nº.097-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: CHARLES CLAUDINO FERNANDES / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO COMARCA DE PRIMAVERA / Matrícula: 39098 / Nº. 
de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: PRIMAVERA/PA / 
Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 20/01/2012 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA 
MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.098-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: GABRIEL VELOSO DE ARAUJO / Cargo: JUIZ TITULAR 
DA COMARCA DE CACHOEIRA DO ARARI / Matrícula: 55808 / 
Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: CACHOEIRA DO 
ARARI/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 24 a 25/01/2012 / 
Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO ANUAL ORDINARIA.
PORTARIA Nº.099-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: RAFAEL DA SILVA MAIA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 

SUBSTITUTO RESPONDENDO PELA COMARCA DE TUCURUI / 
Matrícula: 82929 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: 
TUCURUI/PA / Destino: PACAJA/PA / Período: 25 a 26/01/12 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA Nº.100-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: JANAINA FERNANDES ARANHA LINS DE ANDRADE / 
Cargo: JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE MOCAJUBA 
/ Matrícula: 55816 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / 
Origem: MOCAJUBA/PA / Destino: BAIAO/PA / Período: 25 a 
26/01/12 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.101-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE SOURE / Matrícula: 
29254 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: SOURE/
PA / Destino: SALVATERRA/PA / Período: 24, 25 e 26/01/12 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.102-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: MARINEZ CATARINA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES 
/ Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA DE TOME-AÇU / 
Matrícula: 2739 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: 
TOME-AÇU/PA / Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 21/01/2012 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DA MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.103-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: RAMIRO ALMEIDA GOMES / Cargo: JUIZ SUBSTITUTO 
DA 1ª VARA DA COMARCA DE XINGUARA / Matrícula: 82783 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: XINGUARA/PA 
/ Destino: BELEM/PA / Período: 19 a 21/01/2012 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E AVALIAÇÃO DA 
MAGISTRATURA PARAENSE.
PORTARIA Nº.104-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: CHARLES MENEZES BARROS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA CAPITAL, RESPONDENDO PELA COMARCA DE CURUÇA / 
Matrícula: 22969 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: BELÉM/
PA / Destino: CURUÇA/PA / Período:  19/01/12 /  Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIA.
PORTARIA Nº.105-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: WALBERT DA SILVA MONTEIRO / Cargo: DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS / Matrícula: 
73180 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM/
PA / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 23 a 24/01/12 / 
Objetivo: REUNIR COM  A EXMA. SRA. MINISTRA ELIANA 
CALMON, CONSELHEIRA DO CNJ, PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
REFERENTES A DESTINAÇÃO DE AERONAVES PARA UTILIZAÇÃO 
POR PARTE DESTE TRIBUNAL.
PORTARIA Nº.106-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: JOSE AYRES DO AMARAL / Cargo: CHEFE DO SERVIÇO 
ODONTOLOGICO / Matrícula: 10634 / Nº. de Diárias: 5½ 
(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CURUÇA/PA / 
Período:  23 a 28/01/12 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.
PORTARIA Nº.107-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: SAGIO ALFREDO BRABO DE ARAUJO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 8966 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CURUÇA/PA / 
Período:  23 a 28/01/12 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.
PORTARIA Nº.108-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: VERA LUCIA PANPOLHA DO AMARAL / Cargo: AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO / Matrícula: 9768 / Nº. de Diárias: 5½ 
(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CURUÇA/PA / 
Período:  23 a 28/01/12 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.
PORTARIA Nº.109-GP, DE 19 JANEIRO 2012.
Nome: IRACEMA SOUSA PEDROSO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIA / Matrícula: 12629 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CURUÇA/PA / 
Período:  23 a 28/01/12 / Objetivo: EXECUTAR SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO AO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.
PORTARIA Nº.111-GP, DE 20 JANEIRO 2012.
Nome: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 13978 / Nº. de Diárias:  
3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TERESINA/
PI / Período:  25 a 28/01/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO 90º 
ENCONTRO DO COLEGIO PERMANENTE DE PRESIDENTES DE 
TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DO BRASIL.
PORTARIA Nº.112-GP, DE 20 JANEIRO 2012.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: CANAA DOS CARAJAS, 
CURIONOPOLIS, RIO MARIA E XINGUARA/PA / Período: 23 a 
27/01/12 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA NECESSARIA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL.


